

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA UFF – RJ – EDITAL N° 216/ 2018

RESPOSTAS AOS RECURSOS

Disciplina: Parte III - Técnico de Laboratório/área: Biotério

Nível: Médio

N° da Questão	Opção de Resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
38	B - ruídos: 80 Db.	O enunciado da questão 38 ressalta a qualidade do meio ambiente como fator importante para o bem-estar dos animais. As opções “A”, “C”, “D” e “E” informam as condições que contribuem para a qualidade do meio ambiente, portanto elas têm similaridade em termos de resposta condizente com o enunciado. A única opção que destoava do que exige a questão é a “B” na qual o nível 60dB é o máximo que cobaias podem tolerar. Por conclusão não procedem as irresignações dos candidatos.	Indeferido	
40	D - I e III.	Os procedimentos descritos nos itens I e III descrevem aqueles que são necessários para a formação de matrizes de uma linhagem isogênica. O que foi requerido ao candidato era a “melhor” opção de descrição dos procedimentos. Os itens I e III possuem todos os procedimentos considerados para a formação de matrizes, com diferenciação apenas na ordem o que não invalida a questão. Logo a “melhor” opção que se pretendia do candidato era a letra D.	Indeferido	

		Com relação à alegação de que não há necessidade de marcação individual, isso não procede uma vez que em uma linhagem isogênica a identificação dos animais precede a elaboração da árvore genealógica		
43	C - úmido a 134 <sup>o</sup> por 3 minutos	A questão 43 remete a uma recomendação quanto ao calor, que deve ser úmido a 134°C como mesmo diz o recorrente, que por óbvio deveria escolher a resposta “C”. No que tange ao tempo, trata-se mais uma vez de uma recomendação.	Indeferido	
44	D - F, F e V.	<p>Os itens I e II não possuem os procedimentos corretos recomendados para o controle da eficiência do ciclo de esterilização. Logo a “melhor” opção que se pretendia do candidato é a letra D.</p> <p>Os Indicadores químicos são utilizados para detectar a adequada exposição ao calor e ao tempo por meio de mudança na coloração. Para serem eficientes e a informação ser válida, devem ser colocados dentro dos pacotes a serem esterilizados. No entanto, a fita mostra apenas que a autoclave atingiu a temperatura, mas não garante que esta foi mantida durante todo o ciclo. Já o Indicador biológico contém esporos de <i>Geobacillus stearothermophilus</i> (microrganismos resistentes a altas temperaturas) e, em separado, o meio indicador de crescimento. Após o ciclo, as ampolas são incubadas a 56 o C (+/-2 o C) por 24 horas. Se as ampolas mudarem de cor após a incubação, estão</p>	Indeferido	

		indicando que o processo está correto, pois desativou os esporos de microrganismo.		
47	C - 2.0 a 3.0	O gabarito correto é a letra “C”. O recorrente não indica e sequer fundamenta a alternativa que entende correta, limitando-se a indicar obra bibliográfica	Indeferido	
54	A - ácido peracético	O enunciado remete a um biotério gnotobiótico. O agente “mais indicado” para evitar a contaminação dos animais é o ácido peracético, portanto a alternativa correta é a letra “A”. Embora o glutaraldeído possa ser utilizado preferencialmente como agente esterilizante para material termo sensível, ele não é indicado para esterilização de superfícies de maneira rotineira	Indeferido	
59	A - 8.	Com efeito consta do enunciado 52m2 quando deveria ser 52 cm2. Têm razão os recorrentes quanto ao erro de digitação, o que torna nula a questão	deferido	Questão anulada
60	C - V, F, F	O gabarito correto é a letra “C”. Nos coelhos machos, a abertura genital é protuberante e afastada; nas fêmeas, a abertura genital é pouco perceptível e muito afastada. O recorrente não fundamenta a correção que alega haver no item III, limitando-se apenas a indicar obra bibliográfica	Indeferido	